Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5755/SYT-NV

V/v hướng dẫn tạm thời cách ly cán bộ

y tế khi kết thúc nhiệm vụ tham gia

phòng, chống dịch COVID-19

Đồng Nai, ngày 19 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

 - Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 các huyện, thành

phố;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

- Các Bệnh viện Dã chiến điều trị COVID-19;

- Các Bệnh viện trực thuộc;

- Bệnh viện Cao su Đồng Nai;

- Các Bệnh viện, Phòng khám đa khoa ngoài công lập.

Hiện nay, tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp,

số ca mắc COVID-19 đang gia tăng, ngành y tế đã khẩn trương thành lập thêm

nhiều bệnh viện dã chiến, nhiều cơ sở cách ly tập trung mới và huy động lực

lượng cán bộ nhân viên y tế trong cả hệ thống y tế công lập lẫn ngoài công lập

tăng cường phục vụ công tác điều trị COVID-19 tại các bệnh viện, cách ly người

tiếp xúc gần với ca bệnh COVID-19 tại các cơ sở cách ly tập trung trên phạm vi

toàn tỉnh.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, những người trực tiếp chăm sóc, điều

trị bệnh nhân COVID-19; người thu gom, vận chuyển chất thải trong buồng bệnh,

nhân viên trực tiếp làm công tác vệ sinh buồng bệnh… đều đã được tập huấn về

phòng chống lây nhiễm, đươc trang bị đầy đủ và sử dụng đúng cách các phương

tiện phòng hộ cá nhân. Đây là hình thức tiếp xúc có chủ động phòng hộ với bệnh

nhân COVID-19 nên nguy cơ lây nhiễm là rất thấp.

Tuy nhiên, để đảm bảo an toàn cho cán bộ y tế và nhân viên phục vụ (gọi

chung là cán bộ y tế) sau khi hoàn thành nhiệm vụ tại các cơ sở điều trị COVID-

19, cơ sở cách ly tập trung, Sở Y tế hướng dẫn tạm thời về cách ly cán bộ y tế

như sau:

1. Đối tượng áp dụng

a) Cán bộ y tế làm nhiệm vụ trực tiếp chăm sóc, điều trị bệnh nhân

COVID-19, người làm công tác thu gom, vận chuyển chất thải trong buồng bệnh;

người trực tiếp làm công tác vệ sinh buồng bệnh trong các cơ sở điều trị COVID-

19 đã hoàn thành nhiệm vụ đợt công tác.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

b) Cán bộ y tế làm việc trong khu cách ly tập trung đã hoàn thành nhiệm

vụ của đợt cách ly tập trung.

2. Thời gian cách ly

a) Đối với cán bộ y tế trực tiếp chăm sóc, điều trị bệnh nhân COVID-19,

người làm công tác thu gom, vận chuyển chất thải trong buồng bệnh; người trực

tiếp làm công tác vệ sinh buồng bệnh trong các cơ sở điều trị COVID-19:

 - Thực hiện cách ly tập trung 07 ngày tại khu cách ly tập trung của Bệnh

viện hoặc các cơ sở cách ly tập trung khác và tiến hành lấy mẫu xét nghiệm

SARS-CoV-2 ít nhất 3 lần vào ngày thứ nhất, ngày thứ 3 và ngày thứ 7 trong thời

gian cách ly tập trung.

- Tiếp tục theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú 07 ngày sau khi kết thúc

cách ly tập trung và tiến hành lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ 7

(tính từ ngày kết thúc cách ly tập trung).

b) Cán bộ y tế làm việc trong khu cách ly tập trung:

- Đối với khu cách ly có xuất hiện ca dương tính với SARS-CoV-2 (F0):

Người có tiếp xúc với F0 trong khu cách ly: thực hiện cách ly tập trung đủ

07 ngày kể từ lần cuối tiếp xúc F0 tại khu cách ly tập trung, lấy mẫu xét nghiệm

SARS-CoV-2 đủ 3 lần ngày thứ nhất, ngày thứ 3 và ngày thứ 7; nếu kết quả xét

nghiệm âm tính, tiếp tục theo dõi sức khoẻ tại nhà 07 ngày.

Các trường hợp không tiếp xúc với F0: thực hiện theo dõi sức khoẻ tại nhà

07 ngày.

- Đối với khu cách ly không xuất hiện F0: thực hiện theo dõi sức khoẻ tại

nhà 07 ngày.

Trong thời gian thực hiện cách ly tập trung hoặc theo dõi sức khoẻ tại nhà,

cán bộ y tế sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch nếu được huy động.

3. Địa điểm cách ly

 - Đối với các Bệnh viện tuyến tỉnh, Bệnh viện khu vực, Trung tâm y tế có

giường bệnh, Bệnh viện dã chiến: chủ động bố trí 01 khu vực để thực hiện cách ly

tập trung cho các cán bộ y tế khi kết thúc nhiệm vụ tham gia phòng, chống dịch

COVID-19.

- Đối với các Trung tâm y tế không có giường bệnh: bố trí khu cách ly cán bộ

y tế tại các khu cách ly tập trung, hoăc chủ động tham mưu Ban Chỉ đạo phòng

chống dịch COVID-19 huyện, thành phố huy động một khách sạn, nhà nghỉ hoặc

một khu vực, địa điểm phù hợp trên địa bàn làm nơi cách ly tập trung cho cán bộ y

tế sau khi kết thúc nhiệm vụ tham gia phòng, chống dịch COVID-19.

4. Đề nghị Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện, thành phố quan

tâm chỉ đạo thành lập cơ sở cách ly tập trung dành cho cán bộ y tế trên địa bàn sau

khi kết thúc nhiệm vụ tham gia phòng, chống dịch COVID-19.

5. Trong thời gian cách ly tập trung sau khi hoàn thành công tác phòng chống

dịch COVID-19, cán bộ y tế được hưởng chế độ chính sách đối với người tham gia

công tác phòng, chống dịch phải áp dụng biện pháp cách ly y tế tập trung quy định

tại khoản 6 Điều 1 Nghị quyết 16/NQ-CP ngày 08/02/2021.

Trên đây là hướng dẫn tạm thời cách ly cán bộ y tế khi kết thúc nhiệm vụ

tham gia phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh. Khi Bộ Y tế ban hành

quy định về cách ly cán bộ y tế sẽ thực hiện theo quy định của Bộ Y tế./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh;

- BCĐPCD COVID-19 tỉnh;

- BGĐ Sở Y tế;

- BCĐPCD COVID-19 huyện/TP;

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-07-19T15:09:10+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!